Nemo sane Neotericorum doctrina imbutus inventi reor , qui ad has sententiarum diversitates , revera absurdarum Spirituum animalium incertitudinem intimo sui animo minime arguat ? Nisi quod omnia autumata sint incerta undique fluunt refluuntque , nam nullimode certa sunt , nihil minime praestant , quia nihil praestant ; Idcirco a scipsis diversi suspicantur , ut nihil omnino sint . Quis etenim ignorat , purissimam aquam ad putrilaginem redactam acidam , exoticam , falsam , sulphuream evadere ; ita ceteris paribus liquida corporis humani homogenea , ad putrescentiam perducta nihil mirum est aciditatem , falsidinem , acredinem adipisci ; verum minime per hoc decernendum , in naturali statu constituta , continua circulatione non versari , ita esse concipitur ; Nam humores omnes universi corporis ab homogeneo sanguine varie modificato ortum ducunt , non ut vulgo creditur fermentationis opere hoc continere ,

gere, quia ex sanguis partibus sibi similibus conflatus absque circumducto acido, sale, & sulphure, vel aliis commentitiis particulis, & proprie, ut Neoterici censem, ipsum sanguinem, ipsamet fluida esse inter se homogenea, partibus dumtaxat solidis combinata, & juxta disruptiones, & fractiones particularum sanguinis solidorum, e minimis in alias praeminentias diremptarum fluida modo subtiliora, modo crassiora, modo in singula diversa fluida abire videntur juxta insignem, vel imperceptibilem, partium ope machinarum triturationem, & pro vario radiorum lucis refrangibilitatis gradu diversorum colorum fluida humana depicta cernuntur; neque proprias aures imponere fas est chimicis operationibus, quae particulas fluidorum humani corporis ope ignis diversi generis oculis ponunt, nam corpora omnia ignis activitate varie mutantur, & quassantur, quod certe liquet, si omne, id quod e corpore dissoluto denuo re-colligetur minime pristinum combinatur corpus, quia partes ope ignis essentialiter sunt mutatae, fractae, & miscela actus ignis particulis summe corpus dissolutum variatur; ex hoc, ut infida, & fallax chimica est censenda, minimeque verax; summa ratione concludendum, diversas spirituum opiniones certo falsas esse.

Quamobrem, si praefatam aciditatem, acridinem in sanguine praeesse statueremus, indesinenti circulatione partes omnes totius corporis ab istis acidis, acris, & salinis particulis, liberis evasis, in ultimis canalium luminibus delatis ratione minimi spatii fermentatione exuerentur; & quia eorum natura oculanti stimulative insunt eadem partes delicatori textura concinnatae continuo stimulo esse obuallatae necessario debent; percitae, igitur eo adiguntur, ut acriter, ac moleste quantiantur, & tendantur latebrac, exquisito sensu ornatae,

ita

142 SPIRITUUM ANIMALIUM:

ita sunt feritae, tranfossae scissae, & quassatae, ut in continuo dolore a partibus acutangolicis acidarum, acrium, & salinarum molecularum in singulis circulationibus absolutis, essent elaboratae, & eo magis a spiritibus autematis acidis per cerebrum, nervos, & membranas indesinenter occurrentibus ad omnes actiones assiduo stimulo hae delicatae partes singulis actionibus, quam citissime essent affectae, hinc exitiales in corpore nostro turbas, potius quam ordines excitari videremus, quod summe cum experientia pugnat; Nisi lumen ipsum rationis velimus opprimere, contra spirituum existentiam illationem amplecti coacti erimus.

Plerique, lucidos, transparentes, fulgurantes, flammcos, splendentes a sanguinis rubicundiori rutilante substantia eductos esse firmiter suspicantur; indeque pro vario fere Animae libitu nervosae partes in motu determinatae ab ipsamet Anima dimoventur, unde eorum viæ, seu hostiola aperiuntur, quia viarum patulitate, quam citissime irretiti spiritus per patulas vias factas ad metam redacti a luminosis, lucidis splendentibus, fulgorantibus eorum emanatione radiorum lucidorum splendentium, fulgurantium, & cetera, ad determinata membra magna cum præstantia ad munia naturalium actionum exerenda perrepunt, quotiescumque, vel partium vitio nervarum, ipsas ducentium, vel splendoris, & luciditatis spirituum animalium deficiunt minutiōne, ita ut difficiliori via, irradiatione nulla, vel minima in corporis latebras ire tendant, morbosae, depravatae, vel præternaturaliter actiones, & functiones suboruntur; si demum omnimoda luciditate, splendore, ac fulguratione sunt expoliati, & exuti ipsimet spiritus corpori humano esse vivens misere præpeditur, ac obstititur.

Quamvis ingeniosi, & sane curiosa haec spirituum hy-

hypothesis oculis se se visendum exhibet , attamen insigniter futilis , & incongrua manet : nam ex Opticis legibus certo proditum est , quodcumque lucidum corpus , aut ex se luminosum , aut illuminatum esse debet , ita ut a luminoso proprium lumen educitur in orbem , & ab illuminato alienum undequaque citissime effundendum fuisse . Luminosum igitur corpus e singulis sua superficie punctis , in orbem positis circumcirciter radiat , omnes quoque ejusdem corporis partes conspiciuntur , idque eodem prope temporis momento physico , & successivo (omni enim motu est successivum) sive facta radiorum celerrima propagatione , ut Academia Florentina offert , lucem per duo milliaria effusam absque ulla temporis differentia fuisse observatam , quam plus sexcentis mille vicibus Soli propagationem superare , ut age devictum est , certis quibusdam experimentis , & Nevvtonianis observationibus sane liquet . Quapropter lux , & radii luminis nil aliud esse statuitur , quam ipsemet ignis suas igneas moleculas in orbem undique eradians , quam lineae rectae , secundum quas partes successive procedunt , quaeque adeo ipsis semper sunt perpendiculares , & recte sunt posita , taliter ut ipsa radiorum successiva procedentia recta tetaedra spatia recte trajiciendo , & quoquo versus per circumducta lateralia spatia ipsa lux trajicit recto semper tramite diaphanum pellucens , transparens , fulgurans corpus procreatur , quorum quidem ingens occurrit discrimen cum pro varietate spatiorum interjectorum , quibus illa constant omnia , pari celeritate , & itinere recto motiones istae , & successivae emanationes permeare nequeant , unde diversa corporum opacitas , & coloratio juxta celeberrimum Nevvtonem procreatur , nam Solare lumen ex radiis constare heterogeneis , & indefinitis refrangibilitatis gradibus distinctis , ac radios certis gradibus re-

fran-

frangibilitatis praeditos esse appareat, cum secernantur a reliquis, apti sunt ad quosdam certos, & sibi veluti proprios exhibendos colores juxta irregularia anfractuosa pororum, seu tetaedrorum spatiorum areola, unde corporum opacitas reviviscit eundo, redeundo; radii intrusi modo ad dexteram, modo ad sinistram ducuntur, & quando parietibus vasis quo minus iter suum successive continuant confunduntur; & juxta lucis fractionem, seu refrangibilitatis gradus corpora diverse colorata procurantur, ut minime omnium refrangibile coccineum est, maxime vero refrangibile saturum violaceum, & cetera, ac tot esse colores simplices, seu primitivos, quot sunt gradus refrangibilitatis; Nec posse illam radiorum affectionem mutari, vel refractione, & reflexione, quocumque modo facta, vel concusione, qua plures radii heterogenei ad gignendum colorem aliquem compositum confluent. Radiorum autem omni coloris varietate praeditorum mixtura, lumen fieri Solaris simillimum, ipsamque albedinem ita gigni, & quos lumen Solare in prysmate colores exhibet, eos non oriri ex refractione, sed sola radiorum homogeneorum, & heterogeneorum segregatione, ut colores sibi proprios exhibere possint: Ex quibus demum deducitur, non aliunde colores proticisci, quam a radiorum maxima, vel minima refrangibilitatis graduatione, ut Immortalis Nevytonus famae insigni excellentia Universo egregie demonstrare coactus fuit.

Illuminatum vero corpus, uti annuimus, si lux recto itinere tetaedrica recta spatia undequaque trahicit, & quoquoversus ab ipsomet corpore educitur, corpus pellucens erit, ut vitro, aquae, aeri, crystallo, & cetera contingit, si vero curva, & retorta spatia corpus possidet; ita ut minime lumen permeare queat, opacum erit corpus minime lumen suscepsum per circumducta spatia eradiando. Temporis mos tamen vi-

vicit, ut oscitanter haec exposita, nec ullius reftitudinis tramite cum spiritibus penitus proportionaliter ire queant; quippe quae nec ad mathematicam, nec ad saniorum Neotericorum placitum conformata es-
sent. Qua igitur ratione haec corpora introducere, cum ex dictis inanem operam includere proprie viden-
tur; ex adhibitis plausibilioribus doctrinis, quas locum
habere, unusquisque intuebitur, rationes sanas, solidas
reddere satago.

Ad trutinam revocati spiritus animales lucidi, splen-
dentes, pelluentes, flammei fulgurantes, & cetera,
ut proprio veritatis animo adsciberentur, qualibet
analogia luciditate, & pelluciditate procedere, & reso-
nare sonoro mentis tinnitu necessario deberent. Vel spiri-
tus de genere luminosorum corporum sunt, vel de
illuminatorum corporum classe extant, quidquid sit age
perpendendum; Nam si lucidi praesunt ex se Spir-
itus animales ad lucis formam ignis, enixioribus viribus
igneis progeniti, a sanguine esse necessario debent, ut
summa ope in locis nuditatis sistere coacti sint, ut
circumcirciter eorum radii, e minimis superficiebus
suorum punctorum singillatim in ratione quadrati ex-
plodantur, uti radiis solaribus contingit, qui in uno
minuto millies centena millia pedum absolvunt, quae
radiorum rapiditas corporis lucidi proportionaliter ma-
gnitudini correspondet; quamobrem vis, illuminatio,
intensio, & lucis densitas jugiter ad calculum redactae
praecise sunt, quae in eademmet ratione corporum
libere descendentium versus Terrae centrum cadunt, in
spatis fere inanibus id fieret, ut motus exacte, &
vicissim acceleraretur, ut exactius Nevvtonus ipse
in lucem posuit. Proportio haec illa dicitur, quae
in quadratorum ratione distantiarum inversa manet, ita
ut si aliquod corpus a quocumque lucido, & igneo

T

cor-

corpore quatuor pedes in distans exponetur, quam aliud corpus, unius pedis distans, illuminatum corpus magis distans sexdecies minus, minusque calefactum erit, quam aliud corpus pone corpus lucidum, & igneum unius pedis. Ita igitur proportio juxta corporis lucidi magnitudinem proportionaliter habet, ut scilicet Sol ratione suae magnitudinis radios vibrat in ratione inversa quadratorum distantiarum, qui si tam subtilissimi praesunt, ut vitrum libere tracicere videantur, magna cum celeritate debent esse explosi, magno vehementer impetu, certe: nisi circa se ipsum solis machinamentum rapidissime munus suum minime absolveretur, ut intra septem minuta, triginta decies centena millia legarum percurrere minime valeret; ut igitur gyrum solare circa proprium axem immensae machinae viginti quinque dies necessum est, ut percurrat, sic corpora minori magnitudine ditata, eorum radios viribus explodentibus proportionaliter perreptant. Pari jure si Spiritus animales lucidi praeescent (quod minime hoc conjectari potest), ignis naturae proprietatibus aemulari deberent; idest luciditate, calore, & destructione, quod neutquam in cerebro persentiri experimur, proportionaliter suorum corporum vim obtinere debent, ut repagula semoverent eo promptius, quo sunt explosi, ut in ratione inversa quadratorum distantiarum eorum radios undequaque praefantissime ad partes urgent ad actiones abolvendas; prater quam quod Spirituum animalium corpora imperceptibilia sunt, & proportionaliter eorum magnitudinibus, si essent, laterbras corporis in praefatis rationibus inversis perrepererentur; hinc si minima sunt, sana ratione impares spiritus sunt universum corpus eradiare ad naturales functiones obeundas; sat abeunde rationibus innumeris hoc falsum esse omnes annuent.

Si

Si vero animales Spiritus pellucidi in corpore existunt, minori ratione ipsis spectat, ut dictum nuperime est; Nam si corpus pellucidum, lumen excipiendo continua radiorum susceptione per propria recta spatia successiva trajectione suos emanat luminosos radios, si pellucidum corpus valde a corpore radiante distans erit minus in ratione inversa quadratorum distantiarum suscipiens erit, radiorum e corpore lucido dimotorum minus erit illuminatum. Spiritus igitur animales crano reclusi aliorum corporum luminosorum spiracula non possident, ut alienas eradicationes excipere queant; qua de re si fieri posset, ut radios exciperent, certo opaci forent; Nam si lumen dimotum in corpore pellucido in ratione quadrata distantiarum decrescit; plane spiritus minime pellucidi esse possunt; quo circa spiritus, si ratione corum lucidae eradicationis actiones, functionesque corporis absolvunt, unde vita ipsa pendet; profecto magna derisione e nostro animo deleras fas est, quae ut inania figmenta in vulgus indoctum amananda, quod haec tenens contra omnem rationem incedit.

Ultimi Neoterico more imbuti Spirituum animalium substantiam, materiam esse subtilissimam, fluidissimam, celerimam e sanguine elicitem, percolationis opere e cerebro secretam opinantur, ut inter alios Boheravius, & Hoffmannus, & quidam alii, Alii minime celerimam subtilissimam, & fluidissimam eam esse volunt Spirituum animalium materiam, sed tardam crassam, ac lentam, ut inter hos praesunt Pitcarnius, & Bellinus, cum impossibile fiat, Spirituum animalium substantiam praeminimam magna celeritate esse praeditam, semper ac impetus est productus celeritatis in massam, quod absurdum, vel stipes sensit, qui rectius primo obtutu se cogitasse reputant, inde communiter retro

T . 2 la-

labuntur , Malpighius , & Morgagnus solertissimus succum nervorum tardigradum , & glutinosum instar therebinthi esse comperierunt ; alii ut Burgravius Van-suiten Spiritus animales nil aliud esse acriter contendunt , quam aqua subtilissima summe mobilis , sed elasticitate expers.

Cuncti alii postremo spirituum restauratores in diversas alias abiere sententias ; alii . . . Edepol in tanta opinionum diversitatē nescio , quo me vertam , ut adaequatum responsum praebeam ; sancē animo labor ; nam si aliorum placitis , offendiculum , & repagulum impoñendo , satisfacere vellem ; taedio nimis , fastidioque lectores afficerem , eosque inanibus verbis , abundis eloquii onerarem ; hinc tanta in rerum confusione sermonem scindere satius esse arbitratus sum ; verumtamen si doctrina haec de spirituum existentia cuique cordi erit sustentare , pro arbitrio suo eligat ; atque ad amplectendam eam animum sumat . Ceterum pro veritate stare ego curavi , ac etsi absque bile quidem , & sine pompa , neutiquam vero sine sale proferre opinatus sum ; & cum conatus fuisse ad oppositam propugnandum sententiam : numquam inducere mentem , ut sequerer , potui ; atque ex commentitiis hypothesibus , & sententiarum dissonarum perpensione , cancelli meae mentis ex dissidentia systematum inclusi remanserunt ; calamus saepe e manibus prolapsus est , mens ipsa obscuritatis vinculis ligata fuit , dum pronus volui spirituum firmitatis me vindicem constituere ; Ampli lectores interim vos precor , obsecro , obtestor ex toto corde integra sanitate valeatis . Locus dandus est nunc philosophorum placitis , quorum consideratio diu mentem excoxit atque promptum esse fateor , dummodo ea afferantur , quae intellectum suadere , animum commovere , sententiam propulsare valeant .

F . I N I S .

I N

D. LUDOVICI DE CLARELLIS

Morbos omnes Mechanicis legibus explicantis laudem.

E P I G R A M M A .

Mechanices juxta leges genus omne malorum
Pandere terrigenis dum , Ludovice , paras :
Adstitit , incassumque vocans Libitina laborem ,
Irrisit clarae nobile mentis opus .
Ast ubi detectos his unis legibus astus
Sensit , in humanos queis ruit ipsa lares :
Lude meas , Ludovice , vices , ait ; irrita posthac
Tela cadent ; fiet jam via nulla neci .
Sic olim fueras patrio qui nomine clarus ,
Clarior a victa morte ferendus eris .

*Medicina Professor Melitensis .
Michael Angelus Delia .*

AP.

APPENDIX UNIVERSALIUM

*Morborum Mechanice Sumptorum,
& primo morbi a Fibrarum thasi.*

EX perpensis, Mechanicam Morborum omnium Theoriam sub praeclo expandere vocatus, atque coactus sum, ut aggressum meum munus integre absolvatur, atque omnia generalia Corporis affecta mere Mechanice absque Spirituum adminiculo consequi possunt; primo incumbendum, ut in doloris scrutinio versemur. Omnes morbi in Corpore contingere nequeunt, nisi singula solida everso naturali aequilibrio praemutentur, quoniam fluida a solidis directa, & conducta inversam mutationem adipiscuntur, perinde solida vitio, seu mutationi succubuerint fluida etiam mutari necessum est. Solidorum eversiones, vel a thasi, hoc est tensione, vel a lyfi, seu laxatione pendent; Hisce praemissis sit.

Dolor ejusque species.

DOlorifica sensatio ab immodica inaequali, inordinata, & assymetra filaminua nervorum, & membranarum distractione oritur, qua inturbatione diversa comparatur directio, & mutatio inclinationis, & angulositatis, amissio parallelismo fibrarum tristis suboritur sensatio, prout in tumefactionibus experimur, magis per dolentes sunt, quando filamina magis, magisque di-

distenduntur, atque distrahuntur, remissione distentionis, & distractionis parum dolent. Partes corporis flaccidae, quae tensionem nancisci nequeunt, ad dolorem minime subjiciuntur. Unaquaeque corporis pars ab immodica distractione filaminum affecta suum nomen faciet dolori. Si filamina Durae, aut piac Meningis distractionem adipiscuntur, tristem sensationem pariunt; si fuerit continua *cephaleam*, si interpolata *cephalalgiam*, si vero haec, vel illa capitis pars *bemicraniam* erit paritura; si vero ob distractionem naturalis parallelismus, directio, & angulositas fibrillarum nervearum stomachi *Cardialgiam* gignunt, si cum vitio *Cordis cardioḡmon*. Si postremo intestini Ilei, vel Coli, aut Renum fibrillae, eandem inturbatam parallelismi, & angulositatis mutationem distractionis ratione subibunt, *Iliacam*, *Colicam*, aut *Nephriticam* affectionem erunt producturae, & sic deinceps.

Convulsio ejusque differentiae.

GAlenus tertio de loc.effectis Cap.6.describit, convulsio-
nem esse involuntariam membra retractionem versus
suum principium. Si solidorum nervorum areola, & spatia
violenter sollicitantur extenduntur, atque praeternaturaliter
evertuntur a spatiis, aut areolis mutatis filamina
nervea attrahuntur, & divertuntur praeternaturam, in
ratione mutationis trahentur versus eorum ortum in da-
ta ratione; Cum autem fibrillae nervosae musculis ten-
dinibus, & ossibus arcte sint alligata, musculi quoque
tendines, & ossa, quibus tendines alligantur in praefata
ratione trahenda inordinate erunt, unde organorum
contractiones, & solidorum motus convulsivi tonici
suborientur; Si momentum tractionis nervorum spinae
per posteriores Dorsi musculos, ac tendines decurren-
tium

tium adeo praemagnum est , ut momentum tractio-
nis per anteriores , & antagonistas musculos aequaliter
in violenta ratione consistat , opposita vi nititur , rigidum
corpus stare videbitur , *Tetanos* parietur . Si vero momen-
tum muscularum posteriorum adaugeatur , ita ut animal
in anteriora flectitur , *Emprosthotonus* erit ; si e contra , *Opi-
sthotonus* apparebit , aliae praesunt convulsionum species
tonicarum , ut *spasmus cinicus* , *strabismus* , *trismus* , *risus*
sardonicus , *priapismus* , quae ratione peculiaris , &
partis convulsae inter se discrepant .

Epilepsia .

A Liquoties fila nervosa , vel musculosa taliter subver-
tuntur , ut in aliqua eorum intermedia parte mino-
ris evadant diametri , & redacta eorum spatia , atque
areola inverso parallelismo in breve spatum contrahan-
tur , sed cum elasticitate sunt praedita , violenter exten-
duntur , ex hac irregulari contractione , & distentione
clonicae oriuntur convulsiones , & juxta determinatae
corporis partis affectiones variis convulsivi exurgunt mo-
tus . Si potissimum in Meningibus inversus naturalis pa-
rallelismus a filaminibus meningibus occurrit in irregu-
larri mutatione *Epilepsiam* erit pariturus , & quia ap-
pensae meningibus partes in toto corpore disseminatae
pariter violenter sunt retractae , atque assymetre qua-
tiuntur , tremores Epileptici , cum spuma circa os .

Delirium ejusque variationes .

Si Cerebri tenellae omnes fibrulae rectae , obliquae , &
curvae a naturali aequilibrii tensione decedunt , ita
ut subversa directione , obliquitate , & curvitate irregula-
riter moveantur , mentis evagatio insurget ; si vero *circu-*
la-

latera intumescunt, quia tunc species, seu rerum ideæ in illis depictæ delineationem, formam, atque imaginem variant, & aliter ab Anima in illis compenetrata operante percipiuntur. Ut si ob-signata cera expandatur, mutabitur ipsi inustum sigillum, quod aliter ibi insidet ac prius conspiciebatur. Quæ fibrillarum subversio convulsiva, si diu cum febre perlitit, ac durat Phrenitis, seu perpetuum delirium, si interpolata erit Paraphrenitis, seu interpolatum delirium contingit. Si solae curvae, & obliquæ a naturali statu decedunt, & non rectæ, ita ut bene concipiatur, sed male ratiocinetur, tunc fit pseudodelirium, si est sine febre dicitur Mania.

Agripnia.

Praeterquam quod, si cerebri tenellæ fibrillæ tenuuntur praeter ordinem amissa symmetria, unde Anima ipsis compenetrata continuo suis actionibus fungitur, atque universales Machinae motiones semper percipit, astiduo conatu ad contremiscentes fibrillas advertere nititur, non tecus ac Fidium Chordæ tensæ aptæ ad motum magis, magisque disponuntur; hinc actus vigilans *Pervigilium*, seu *Agripnia* dicitur.

Vertigo.

AT si oculorum opticorum nervorum filamenta everso tensionis aequilibrio irregulariter, atque assymetre spiraliter contrahuntur, & distractahuntur, taliter ut filamina Retinam conflantia tortuosa, atque torquis admodum complicantur, contingit, ut dum ipsa trahuntur, & distractahuntur, huc, illuc circumcirciter appensa retina contorqueatur, atque distorqueatur, unde ipsius superficies circularis describitur, in orbem disposita tor-

quietur, sed cum objectorum pinctiones fiant juxta rationem affectionum impressarum retinae cum successivo rotationis motu ab uno contactu fibrae ad contandum alterius, circulariter pinctio objectorum erit facienda, successivae fibrae opticorum nervorum spirales in orbem motac objecta externa motu rotationis suscepto Anima representant, unde *Vertigo*; si vero oculi humores varie commoventur, ita ut radii vario, atque vario refrangibilitatis gradu rotantem retinam sollicitent, & succutiant variis ab Anima concipientur colores, & *schotomia* parietur.

Aurium Tinnitus.

Aures auditioni sunt dicatae, nequaquam per membranam labyrinthum investientem, quia avulsa, disrupta, nullam auditioni laesionem attulisse a Recensioribus habetur. Auditio contingit a tremulo ob aetheris externi vibrationem motu personante filaminum tenuissimum nervi acustici, seu paris auditorii cerebro imperito, ut omnibus sensationibus accidit; fila igitur acustica eversa a naturali ordine, ita ut minime versus eorum principium resonare valeant, surditatem parient, quoties assymetro motu vibrantur, & succutiuntur, ut inaequalibus resonantius cerebro correspondent: *Tinnitus* succedit.

Cordis Palpitatio.

Cordis fibrillae Machinae indebito aequilibrii momento tensionis ope praeternaturam tenduntur, & vehementer convelluntur, in breve spatum redactae, & magis arcuatae fibrae magis, magisque momentum contorsionis, & distorsionis sollicitant, quo coacto ten-

tensivo motu plus solito sollicite tota Cordis machina contorquetur , momentum contorsionis intenditur costas cordis subjectas acumine , velut flabello vehementer percutit ; sed momentum contorsionis , aequale , & homologum distorsionis est , si primum adauctum magno impetu momento distorsionis tota machina movere cogitur , & fit *palpitatio* Cordis . Quoties fibrillae contremiscentem motum adipiscuntur , ita ut totum Cordis parenchima assymetre contremiscat , tunc tremor cordis tuborietur .